
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Lunamatrona 

 

PROVINCIA DI  SUD SARDEGNA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
REG.GEN N. 964 DEL 28/11/2024  

N.257 DEL 28/11/2024 
 
OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE IL MERCATO ELETTRONICO AI 
SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS 36/2023 PER LA FORNITURA DI 
PUBBLICAZIONI PER I SERVIZI AMMINISTRATIVI. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELLA DITTA PUBLIKA SRL CON SEDE A PORTO MANTOVANO (MN). CIG.: 
B48391F63A 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
VISTO l’art.107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, relativo all’attribuzione dei compiti 
di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO l’art.183 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, relativo alla fase di impegno delle spese; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 01 del 10.01.2024 con il quale veniva individuata la 
sottoscritta quale responsabile dei servizi amministrativi per l’anno 2024; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 035 del 27.12.2023, avente ad oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026”; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 004 del 15.01.2024, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026. Approvazione Piano Operativo di Gestione - Assegnazione risorse ai 
Responsabili di servizio”; 
 
VISTA, la proposta presentata dalla Ditta Publika S.r.l. con sede legale in Via Pascoli 3, Volta 
Mantovana (MN), acquisita al protocollo comunale in data 25.11.2024 al n. 13489 che, propone la 
fornitura della nuova guida con modulistica digitale in materia di “Le assunzioni nei Comuni nel 
2025”, aggiornato sulle base delle recenti disposizioni emanate in materia, ad un costo scontato di 
€ 60,00 invece di € 120,00 Iva al 4% inclusa, per ordini effettuati entro il 30.11.2024; 
 
VISTI: 
- l’art. 7, comma 4, del D. Lgs. 165/2001 che testualmente recita: “Le amministrazioni pubbliche 
curano la formazione e l’aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche 
dirigenziali, garantendo altresì l’adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo 
sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 6, comma 13 del D.L. n. 78/2010 conv. in L. n. 122/2010 prevede che: “La spesa per attività 
di formazione non può essere superiore al 50% di quella sostenuta nell’anno 2009. Gli atti e i 
contratti posti in essere in violazione di tale limite costituiscono illecito disciplinare e determinano 
responsabilità erariale”; 
- la L.R. n. 11 del 25.05.2012, con cui è stato eliminato il vincolo del taglio del 50% delle spese di 
formazione; 

 
RICHIAMATI: 

- l’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488 che ha affidato al Ministero del Tesoro, del 
bilancio e della programmazione economica il compito di stipulare, nel rispetto della 
vigente normativa in materia di scelta del contraente, convenzioni con le quali il fornitore 
prescelto, si impegna ad accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle Amministrazioni 
dello Stato, centrali e periferiche, nonché dalle altre Pubbliche Amministrazioni 
contraenti, sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla 
convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previste; 

- l’art. 58, comma 1, della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, che conferisce alla CONSIP Spa 
il compito di stipulare convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi per 
conto delle Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché per le restanti 
pubbliche amministrazioni;  

- il comma 3 dell’articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 che prevede l’obbligo per 
le pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi attraverso gli strumenti d'acquisto messi 
a disposizione da Consip S.p.A., di beni e servizi; 

- l’art. 1 del Decreto Legge n. 95/2012, che stabilisce la nullità dei contratti stipulati in 
violazione dell’art. 26 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dei contratti 
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.A., mentre non sono comunque nulli i contratti 
stipulati tramite altra centrale di committenza a condizioni economiche più favorevoli;  

 
VISTI: 

- l’art. 50 rubricato “Procedure per l’affidamento”, comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, che 
dispone: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023, il quale, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
definisce l’affidamento diretto come: “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- l’art. 49 rubricato “Principio di rotazione degli affidamenti”, comma 6, il quale prevede che è 
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- l’art. 62, comma 1 del D. Lgs n. 36/2023 il quale prevede: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo 
pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori.”; 

- l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 il cui comma1 prevede: “1. Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’art. 18 del D. Lgs. 36/2023 il cui comma1 prevede: “1. Il contratto è stipulato, a pena di 
nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità 
elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell’amministrazione 
digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa 
a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile 
informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per 
gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico 
estimativo, richiamati nel bando o nell’invito, fanno parte integrante del contratto.”; 

 
VISTO il comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 
130 della Legge n. 145/2018 “Legge di Bilancio 2019”, (ex “legge di stabilità”, prima ancora “legge 
finanziaria”), che impone alle Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, per la fornitura di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
 
PRESO ATTO che il valore contrattuale dell’affidamento del servizio in oggetto, non supera la 
soglia dei € 5.000,00 ed è pertanto possibile procedere all’affidamento al di fuori degli strumenti di 
acquisto messi a disposizione nel portale acquisti in rete della Pubblica Amministrazione; 
 
VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e la mancanza del conflitto di interessi, ai 
sensi dell’art. 8 del piano comunale anticorruzione di cui alla L.190/2012 approvato con delibera di 
Giunta n. 03 del 15.01.2014, con la Ditta di cui alla presente determinazione; 
 
RILEVATO vantaggioso, procedere ad affidare la fornitura della nuova guida con modulistica 
digitale in materia di personale sul tema “Le assunzioni nei Comuni nel 2025”, a favore della Ditta 
Publika S.r.l. con sede a Porto Mantovano (Mn) per un importo di € 60,00 Iva al 4% inclusa, al fine 
fornire supporto agli enti nelle attività di verifica, calcolo e programmazione del fabbisogno di 
personale;  
 
RICHIAMATO l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, che dispone che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 sulla determinazione a contrarre, 
occorre indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, 
sulla determinazione a contrarre: 

- il fine è quello di fornire della modulistica digitale in materia dei personale al fine di 
supportare l’ufficio del personale nelle attività di verifica, calcolo e programmazione del 
fabbisogno di personale 
- l’oggetto dell’affidamento è la fornitura di modulistica digitale in materia di personale, utile 
nella redazione degli atti in materia di programmazione del fabbisogno del personale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la modalità di scelta del contraente, è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b del D. Lgs. 36/2023; 
- l’importo a base d’asta è € 60,00 Iva di legge esclusa; 

 
ACQUISITO ai sensi della Legge n. 136/2010 il codice CIG (Codice Identificativo di gara) che 
risulta essere il seguente: B48391F63A; 
 
ACQUISITO il documento attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico, con 
scadenza validità al 25.01.2025; 
 
RITENUTO necessario procedere in merito, affidando la fornitura della nuova guida con 
modulistica digitale in materia di “Le assunzioni nei Comuni nel 2025” a favore della Ditta Publika 
S.r.l. con sede legale in Via Pascoli 3, Volta Mantovana (MN) Cod. fisc. e P. IVA 02213820208; 
 
DI AVER effettuato le opportune verifiche sull’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto di interesse nemmeno potenziale, ai sensi della Legge 
anticorruzione (190/2012), in riferimento al provvedimento assunto; 
 
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 
 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTI i vigenti regolamenti di contabilità e dei contratti; 
 

DETERMINA 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

1) Di affidare la fornitura della nuova guida con modulistica digitale in materia di “Le 
assunzioni nei Comuni nel 2025”, aggiornata sulla base della più recente normativa dettata 
in materia di personale, a favore della Ditta Publika S.r.l. con sede legale in Via Pascoli 3, 
Volta Mantovana (MN), per un importo complessivo di € 60,00 IVA di legge compresa; 
 

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D. Lgs. 
267/2000, sulla determinazione a contrarre: 
- il fine è quello di fornire della modulistica digitale in materia dei personale al fine di 
supportare l’ufficio del personale nelle attività di verifica, calcolo e programmazione del 
fabbisogno di personale 
- l’oggetto dell’affidamento è la fornitura di modulistica digitale in materia dei personale, 
utile nella redazione degli atti in materia di programmazione del fabbisogno del personale; 
- la modalità di scelta del contraente, è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b del D. Lgs. 36/2023; 
- l’importo a base d’asta è € 60,00 Iva di legge esclusa;- i termini, le modalità e le condizioni 
della fornitura sono specificate nel preventivo di spesa; 
 

3) Di impegnare a favore della Ditta Publika S.r.l. con sede legale in Via Pascoli 3, Volta 
Mantovana (MN), l’importo di € 60,00 IVA compresa, per la fornitura della guida con 
modulistica digitale in materia di “Le assunzioni nei Comuni nel 2025; 
 

4) Di imputare la spesa di € 60,00 Iva inclusa dando atto che graverà sul capitolo di seguito 
indicato del bilancio pluriennale 2024/2026, annualità 2024 come segue: 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Capitolo missione Programma Piano 
Finanziario 

Oggetto della spesa importo esigibilità 

5120/201 
Bilancio 

2024 

1 02 U.1.03.01.02.0
01 

SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA E AFFARI 

DEL PERSONALE (beni di consumo)  
Acquisto modulistica   

60,00 
 

2024 

 
5) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 

 
6) Di disporre la registrazione e l’esecuzione della presente determinazione dopo che sarà 

attestata la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 c.4 del D. Lgs. n. 267/00; 
 

7) Di pubblicare copia della presente determinazione all’Albo Pretorio On line del Comune ai 
fini della generale conoscenza. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
MURA MARIA ELENA


